
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ГИМНАЗИЯ № 86 

ПРИКАЗ 

22.10.2024 г. № 245-2/А 

г. Нижний Тагил 

Об утверждении плана мероприятий по антикоррупционному просвещению в МАОУ 
Гимназия № 86 на 2025 год 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», статьей 15 Закона Свердловской области от 20.02.2009 № 2-03 «О 
противодействии коррупции в Свердловской области», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по антикоррупционному просвещению в МАОУ 
Гимназия № 86 на 2025 год (Приложение № 1). 

. 2. Специалисту по кадрам Бабичевой Юлии Владимировне ознакомить сотрудников под 
подпись с Планом мероприятий по противодействию коррупции в МАОУ Гимназия 
№ 86 на 2025 год. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор Делидова Е. С. 

» 

С приказом ознакомлена 

Ю. В. Бабичева 



Приложение к приказу № 245-2/А от 22.10.2024 

План 
мероприятий по антикоррупционному просвещению работников 

в МАОУ Гимназии № 86 на 2025 год 

Цель: создание и внедрение организационно-правовых механизмов, нравственно-
психологической атмосферы, направленных на эффективную профилактику коррупции в 
Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении Гимназии № 86. 
Задачи: 

• Выявление и проведение мероприятий по устранению условий, способствующих 
совершению коррупционных правонарушений в МАОУ Гимназии № 86; 

• Разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий 
ответственных лиц в условиях коррупционной ситуации; 

• Совершенствование методов обучения и воспитания детей (работников) 
нравственным нормам, составляющим основу личности, устойчивой против 
коррупции; 

• Разработка и внедрение организационно-правовых механизмов, снимающих 
возможность коррупционных действий; 

• Содействие реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о 
фактах коррупции; 

№ 
[/П 

Мероприятия 
Ответственные 

исполнители 
Срок 

выполнений 

1. Нормативное обеспечение противодействия коррупции 
1.1 Изучение состояния работы по 

антикоррупционному просвещению в 
МАОУ Гимназия № 86 

Директор, 
ответсвенный за 

антикоррупционные 
мероприятия 

Январь 2025 

1.2 Информирование работников о способах 
подачи сообщений по коррупционным 
нарушениям 

Директор, 
ответсвенный за 

антикоррупционные 
мероприятия 

Январь 2025 

1.4 
Формирование пакета документов по 
действующему законодательству, 
необходимого для организации работы 

ответсвенный за 
антикоррупционные 

мероприятия 
Январь 2025 

1.5 

Организация выступления работников 
правоохранительных органов перед 
педагогами по вопросам пресечения 
коррупционных правонарушений 

Директор, 
ответсвенный за 

антикоррупционные 
мероприятия 

В течение 
года 

1.6 Проведение мониторинга всех локальных 
актов, издаваемых администрацией 
гимназии на предмет соответствия 
действующему законодательству 

Ответсвенный за 
антикоррупционные 
мероприятия 

Январь, 
феврать 2025 
года 

1.7 Консультирование работников МАОУ 
Гимназия № 86 по правовым вопросам 
учреждения 

Ответсвенный за 
антикоррупционные 
мероприятия 

В течение 
года 

1.8 Организация и проведение Заместитель Декабрь 2025 



Международного дня борьбы с 
коррупцией (9 декабря) 

директора по BP 

1.9 Заседание педагогического совета Заместители Май 2025 
гимназии по итогам реализации Плана директора по УР, BP, года 
антикоррупционного просвещения 
обучающихся МАОУ Гиманзии № 86 

2. Меры по правовому просвещению антикоррупционной компетентности 
обучающихся (работников) 

2.1 Внедрение в образовательный процесс Заместитель Июнь-июль 
занятий антикоррупционной 
направленности: 
Включение в рабочую программу 

директора по УР, 
Педагогические 
работники 

2025 года 

воспитания элементов 
антикоррупционного воспитания, 
направленных на решение задач 
формирования антикоррупционного 
мировоззрения, повышения уровня 
правосознания и правовой культуры 
обучающихся 

2.2 Проведение с работниками мероприятий 
на тему «Меры дисциплинарной 
ответственности за невыполнение 
требований законодательства о 
противодействии коррупции» 

Ответственный за 
антикоррупционные 
мероприятия 

Апрель 2025 

2.3 Организация книжных выставок «Права Педагог- Март 2025 
человека», «Закон в твоей жизни» библиотекарь года 

2.4 Подготовка памятки «Как противостоять Зам. директора по Апрель 2025 
коррупции» BP года 

2.5 Конкурс среди обучающихся на лучший Зам. директора по Апрель 2025 
плакат антикоррупционной BP года 
направленности 

2.6 Проведение серии тематических классных Классные В течение 
часов «Открытый диалог»: руководители, учебного года 
«Наши права - наши обязанности», «Право заместители 
на образование» , «Мои права. Я - директора по BP 
гражданин. Потребности и желания» и др. 

2.7 Встреча с представителями Зам. директора по В течение 
правоохранительных органов 

Лекция на тему: «Общение с 
BP года 

представителями власти и борьба с 
коррупцией». 
Цель - формирование антикоррупционного 
мировоззрения. 

2.8 Круглый стол с участием Совета 
родителей «Коррупция и 
антикоррупционная политика школы» 

Зам. директора по 
BP 

Ноябрь 2025 
года 

3. Доступность информации о системе образования 
3.1 Размещение на сайте нормативно- Зам. директора по В течение 

правовых и локальных актов: УР года 
Образовательных программ, 
Правил приема обучающихся 

Зам. директора по 
BP 

3.2 Размещение на информационном стенде: Ответственный за Сентябрь 



3.2 Размещение на информационном стенде: 
Лицензии 
Свидетельства об аккредитации 
Устава и т.д. 
Нормативных актов о режиме работы 
образовательного учреждения 
Порядка приема граждан должностными 
лицами по личным вопросам 

Ответственный за 
антикоррупционные 
мероприятия 

Сентябрь 
2025 года 

3.3 Информация о прямой телефонной линии с 
целью выявления фактов вымогательства, 
взяточничества и других проявлений 
коррз шли 

Ответственный за 
антикоррупционные 
мероприятия 

Сентябрь 
2025 года 


